
Nummer: 18UTP02247

Het hoofd afdeling vergunningen, daartoe bevoegd krachtens het besluit ‘Primaire mandaat- en 

volmachtregeling waterschap Brabantse Delta’ en 'Besluit ondermandatering door de secretaris-directeur 

waterschap Brabantse Delta'. 

Beschikkende op het desbetreffende verzoek van de gemeente Halderberge ingekomen op 7 juni 2017 met 
ons kenmerk WBD17-02094 en aanvullende gegevens ingekomen tot en met 28 mei 2018. 

Van:   

 

 

Gelet op: 
- de Waterwet; 

- de Keur waterschap Brabantse Delta 2015; 
- de Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater. 
 
OVERWEGINGEN: 

 
Aanvraag om wijzigen vergunning 
1. Er is een aanvraag ingediend voor het wijzigen van de vergunning met besluitnummer 13UT003207. 

Deze vergunning is verleend voor het verrichten van waterhuishoudkundige werkzaamheden ten 
behoeven van het aanleggen van de rondweg “Zuidelijke Omlegging Oudenbosch” bestaande uit het: 
 (gedeeltelijk) dempen en het graven van oppervlaktewaterlichamen gedeeltelijk gelegen in volledig 

beschermd gebied en/of gedeeltelijk gelegen in peilbeheerst gebied; 
 ophogen van het maaiveld langs categorie a en b oppervlaktewaterlichamen; 
 aanleggen van dammen met duiker in categorie a en b oppervlaktewaterlichamen; 

 aanleggen van een brug over een categorie a oppervlaktewaterlichaam; 
 lozen van hemelwater vanaf meer dan 2000 m2 verhard oppervlak op oppervlaktewater; 
 het aanbrengen van leidingen kruisend met oppervlaktewaterlichamen; 
 aanleggen van stuwen; 

2. Er is tevens een wijzigingsvergunning verleend voor doorgevoerde ontwerpwijzigingen in het 
oorspronkelijke ontwerp tijdens de engineerings- en uitvoeringsfase met besluitnummer 16UTP04683 
bestaande uit het: 

 wijzigen van verharde oppervlakken waar vanaf regenwater loost op oppervlaktewater; 

 wijzigen van dimensies van de retenties; 
 wijzigen van stuwhoogtes; 
 vastleggen van de hoogteligging van de duikers; 
 aanleg van dammen met duiker op andere locaties; 
 graven van extra oppervlaktewater; 
 nadere invulling van de afwatering van een aantal locaties; 

 wijzigen van de beheermethode van een aantal watergangen; 
 plaatsen van obstakels in de beschermingszone van a-watergangen. 

3. Het nu ingediende verzoek betreft het aanpassen van verschillende onderdelen van de vergunning welke 
ten tijde van het afgeven van de eerste wijzigingsvergunning nog niet gereed waren of waarover nog 
geen overeenstemming was bereikt. Deze punten zijn destijds verzameld op een zogenaamd restlijst.  
In het kort betreft het:  

• graven van c-water; 
• aanleggen en verwijderen van dammen en duikers in c-water; 
• verlengen en aanleggen van dammen met/zonder duikers in a- en b-water; 
• aanleggen en wijzigen van stuwen en retentievoorzieningen; 
• graven en dempen van b-water; 

• plaatsen van objecten in de beschermingszone van een a-water; 
• plaatsen van beschoeiing in een a-water. 

  



-5- 

 
Algemene regels 
4. De volgende aangevraagde werkzaamheden vallen onder algemene regels behorende bij de keur: 

 het graven van c-water en aanleggen van een dam met duiker langs de Kapelstraat kan plaatsvinden 

 onder algemene regel 4; 

 het verwijderen van dammen en duikers in c-water ter plaatse van de stuw ter hoogte van 
 Nattestraat 5a kan plaatsvinden onder algemene regel 4; 
 het aanleggen van een dam en duiker in een b-water (meerdere locaties) kan plaatsvinden onder 
 algemene regel 10; en vallen buiten de reikwijdte van deze vergunning. 
 

5. Deze werkzaamheden dienen derhalve te voldoen aan de algemene regels die als bijlage bij deze 

vergunning zijn gevoegd. 

Algemene toetsingskaders van het waterbeheer 
6. In artikel 2.1 van de Waterwet zijn de algemene doelstellingen benoemd die richtinggevend zijn bij de 

uitvoering van het waterbeheer: 
7. voorkoming en waar nodig beperking van overstromingen, wateroverlast en waterschaarste, in 

samenhang met; 

8. bescherming en verbetering van de chemische en ecologische kwaliteit van watersystemen en; 
9. vervulling van maatschappelijke functies door watersystemen. 
10. Deze doelstellingen vormen in onderlinge samenhang het toetsingskader bij vergunningverlening. 
11. Een vergunning wordt geweigerd indien deze niet verenigbaar is met de doelstellingen van het 

waterbeheer en het niet mogelijk is om de belangen van het waterbeheer door het verbinden van 

voorschriften of beperkingen voldoende te beschermen. 
12. De doelstellingen zijn geconcretiseerd via normen en beleid ten aanzien van veiligheid, 

waterkwantiteit, waterkwaliteit en maatschappelijke functievervulling door watersystemen. 
13. De uitwerking hiervan vindt plaats in de Waterwet, in aanvullende regelgeving, in de Keur waterschap 

Brabantse Delta 2015, in de Algemene en Beleidsregels Keur waterschap Brabantse Delta 2015 en in 
water- en beheerplannen op grond van hoofdstuk 4 van de Waterwet. 

14. De vastgestelde normen en het beleid zijn richtinggevend bij de toetsing of de aangevraagde handeling 
verenigbaar is met de doelstellingen voor het waterbeheer. 

 

Toetsing aan Beleidsregels voor waterkering, waterkwantiteit en grondwater 
15. Het verzoek is getoetst aan de beleidsregels 2, 5, 6, 8 en 13 van de Beleidsregels voor waterkering, 

waterkwantiteit en grondwater, behorende bij de Keur waterschap Brabantse Delta 2015. 
 
Beleidsregel 2, Plaatsen van lijnvormige obstakels haaks op wateren 
16. Het doel van beleidsregel 2 is het beschermen van de functie van wateren als onderdeel van het totale 

watersysteem. In het geval van lijnvormige obstakels haaks op wateren gaat het er met name om dat 
er voldoende ruimte overblijft voor doelmatig onderhoud aan de wateren, dat de stabiliteit van de 
oever wordt gewaarborgd en dat het ecologisch functioneren wordt gewaarborgd. 

17. Lijnvormige obstakels (hekwerken/afrasteringen) haaks op de waterloop binnen de beschermingszone 
worden zoveel mogelijk beperkt tot de kruising met openbare wegen of openbaar gebied. 

18. Ter plaatse van de beschermingszone van een a-watergang (De Riet) is een afrastering geplaatst om 
fauna te geleiden naar de faunapassage onder de brug nabij het Papenstraatje.  

19. Het lijnvormig obstakel (in de vorm van een afrastering) haaks op de watergang kan worden 
toegestaan doordat de bereikbaarheid van het categorie A oppervlaktewaterlichaam is gewaarborgd 
met een voldoende brede onderhoudsstrook aan weerszijde van de watergang en het onderhoud 
daardoor niet significant verzwaart. 

20. De bereikbaarheid van het categorie A oppervlaktewaterlichaam en de ontvangstplicht van specie en 
maaisel is gewaarborgd. 

21. Tussen de parallelweg en de rondweg is een hekwerk parallel aan het categorie A 

oppervlaktewaterlichaam op de insteek geplaatst met een hoogte van maximaal 1,20 meter waardoor 
het onderhoud niet wordt belemmerd. 

22. De stabiliteit van de oever en het talud worden door het obstakel niet aangetast. 
 
Beleidsregel 5, Duikers en bruggen 
23. Het doel van beleidsregel 5 is het in stand houden van het gewenste doorstroomprofiel en 

bergingscapaciteit van het oppervlaktewaterlichaam, het waarborgen van de stabiliteit van de taluds, 
het behouden van een goede ecologie in de waterloop en het waarborgen van een doelmatige wijze 
van onderhoud. 

24. De ligging van de duiker onder Zeggeweg (tekening OWH-02 en O-38) is aangepast en 
geoptimaliseerd.  

25. De duiker ligt in een a-water en heeft een diameter van 600mm. 
26. De bodem van de boven- en benedenstroomse a-watergang zijn aangepast, zodat de in- en uitstroom 

zijn gegarandeerd en niet leiden tot extra onderhoud.  
 
 



-6- 

 
27. De duiker wordt aan de bovenstroomse zijde voorzien van een verstelbare stuw, zoals die aanwezig 

was voor de aanleg van de rondweg. Hierdoor is het mogelijk om meer water vast te houden, dan wel 
af te voeren.  

28. De duiker kan worden toegestaan omdat deze de water aan- en afvoer van het gebied herstelt en niet 

leidt niet tot verzwaard onderhoud.  
29. De bestaande duiker (KDU05997) in het a-water langs de Jan Theunisstraat wordt met een gelijke 

diameter van 600 mm verlengd (tekening OWH-04 en O-27) met 4 meter tot totaal 9 meter. 
30. De verlenging is ten behoeve van de realisatie van een keerlus (verkeerstechnisch).  
31. De verlenging kan worden toegestaan omdat deze niet leidt tot opstuwing of wateroverlast. 
 

Beleidsregel 6, Dempen en graven oppervlaktewaterlichamen 
32. Het doel van beleidsregel 6 is om wateroverlast, dan wel watertekort te voorkomen. Hierbij is het doel 

dat de water aan- en afvoer en de benodigde waterberging tenminste hetzelfde blijven. Ook moet het 
mogelijk blijven om zonder belemmeringen doelmatig beheer en onderhoud van a-wateren uit te 
kunnen voeren. Voor de beschermde gebieden keur wordt een waterhuishoudkundige bescherming 
voorgestaan gericht op het bij voorkeur verbeteren van de condities voor de natuur of op verbetering 

van de landbouwkundige condities maar minimaal standstill voor de natuur. 
33. Ter afsluiting van retentiesloten is op twee plaatsen een kruisende b-watergang over een lengte van  

2 meter gedempt.  
34. De demping van circa 4 m³ is noodzakelijk om te voorkomen dat water uit de retentievoorziening 

wegloopt via de b-watergangen.  
35. De demping vindt plaats op het eind van het b-water en in vrij afwaterend gebied. 

36. Er ontstaat geen wateroverlast en er gaat geen waterberging verloren door de demping.  

37. De demping kan worden toegestaan omdat de demping niet leidt tot wateroverlast de het verlies aan 
waterberging nihil is.  

38. Ten noorden van de Albanoweg wordt een b-water gegraven ter afscheiding van de percelen (tekening 
OWH-04 en O-21). 

39. Het te graven b-water zorgt voor de afvoer van de oostelijk gelegen b-watergang in westelijke richting, 
waarmee de waterhuishoudkundige situatie verbetert. 

40. De aanleg van het b-water kan worden toegestaan. 

41. Ten westen van a-water OVK04401 en ten zuiden van de rondweg wordt een nieuw b-water gegraven. 
42. Het b-water herstelt de waterafvoer van het bestaande b-water OWL14906. 
43. Door de aanleg van het nieuwe b-water komt een retentiesloot te vervallen.  
44. Ter compensatie van de vervallen retentiesloot (90m³) wordt de b-watergang breder uitgevoerd 

(tekening O-25 en OWH-04) 
45. De aanleg van het b-water kan worden toegestaan omdat deze de aan- en afvoer garandeert en niet 

leidt tot een verzwaring van het onderhoud. 
 
Beleidsregel 8, Oeverbeschermende voorzieningen in oppervlaktewaterlichamen 

 Het doel van beleidsregel 8 (oeverbeschermende voorzieningen in oppervlaktewaterlichamen) is het 1.
waarborgen van voldoende doorstroming en bergingscapaciteit. Specifiek voor a-wateren is het doel 
daarnaast het in stand houden van het leggerprofiel en het waarborgen van de gewone en 
buitengewone onderhoudsmogelijkheden. Daarnaast moet het profiel van vrije ruimte worden 

gerespecteerd. 
 De oeverbeschermende voorziening in het a-water is tegelijk met de aanleg van het a-water 2.

aangelegd om de stabiliteit van de oever te waarborgen.  
 Door het plaatsen van de oeverbeschermende voorziening vermindert het doorstroomprofiel en de 3.

bergingscapaciteit van het oppervlaktewaterlichaam niet.  
 Oeverbeschermende voorzieningen moeten bij voorkeur zijn gemaakt van natuurlijke materialen. 4.
 Het onderhoud aan het categorie A oppervlaktewaterlichaam blijft gewaarborgd. 5.

 De beschoeiing kan worden toegestaan, want deze biedt voldoende stevigheid, gaat de uitspoeling 6.
van het talud tegen en belemmert het onderhoud niet. 
 

Beleidsregel 13, Afvoer hemelwater door toename en afkoppelen van verhard oppervlak 
46. Het doel van beleidsregel 13 is om de mogelijk versnelde afvoer van hemelwater als gevolg van de 

uitbreiding van het verhard oppervlak of afkoppelen van verhard oppervlak op een optimale wijze in te 

passen in het bestaande watersysteem waar de ontwikkeling onderdeel van uitmaakt. 
47. De stuw in de retentiesloot achter Nattestraat huisnummer 5a wordt aangepast. 
48. De betonnen stuwbak wordt vervangen door een houten stuw (tekening OWH-04 en O-22). 
49. Tegelijk wordt de stuwhoogte verlaagd van 1.10m +NAP naar 0.95m +NAP.  
50. De knijpvoorziening behoudt de bestaande hoogte.  
51. Daarmee neemt de berging van de retentiesloot (R7) af met 30%. Door de bestaande 

overcompensatie in de sloot ten opzichte van het aangesloten verhard oppervlak blijft er voldoende 

berging beschikbaar (247 m³) om te voldoen aan de randvoorwaarde van het waterschap (234 m³). 
52. Het verlagen van de stuw leidt tot meer drooglegging van de berm. Dit is wenselijk in verband met 

verkeersveiligheid en wegonderhoud. 



-7- 

 
53. Ter verbetering van de waterhuishoudkundige situatie ter plaatse van de Galgestraat worden twee 

extra stuwen geplaatst in de retentiesloot R1A en R1B ten noorden van de rondweg en wordt stuw 11 
verlaagd tot 0.90m+NAP (tekening OWH-03, O-39 en O-42).  

54. De aanpassingen kunnen worden toegestaan omdat uit een herberekening van de aangesloten 

verharde oppervlakken blijkt dat het systeem blijft voldoen aan de gestelde retentie-eis. 
55. Ter verbetering van de waterhuishoudkundige situatie wordt stuw 15 in oostelijke richting verplaatst 

(tekening O-25 en OWH-04). Het tekort aan berging (90m³) wordt in oppervlaktewater 
gecompenseerd, zie overweging 44.  

56. Ter vervanging van een bestaande stuw nabij de Zeggeweg is een nieuwe verstelbare stuw terug 
geplaatst (tekening OWH-02 en O-38). 

57. Met de stuw kan handmatig de afvoer van het bovenstroomse gebied worden geregeld. 
58. De stuw kan worden toegestaan omdat hiermee de oorspronkelijke waterhuishoudkundige situatie 

wordt hersteld en het vasthouden en afvoeren van water weer mogelijk is.  
 

B E S L U I T: 

De vergunningen met besluitnummer 13UT003207 en 16UTP04683 aan                                      en zijn 

rechtverkrijgenden, voor de onderstaande onderdelen: 

 verlengen en aanleggen van dammen met/zonder duikers in a- en b-water; 

 aanleggen en wijzigen van stuwen en retentievoorzieningen; 

 graven en dempen van b-water; 

 plaatsen van objecten in de beschermingszone van een a-water (afrastering); 

 plaatsen van beschoeiing in een a-water. 

als volgt te wijzigen: 
 
Overwegingen 
 
Onderstaande overwegingen uit 13UT003207 vervallen: 
45. over het hele project beschouwd er meer retentie wordt aangelegd dan is vereist, namelijk 8.544 m³; 

48. in totaal 70.646 m² afwaterend verhard oppervlak is aangesloten op retenties;  
 
En worden vervangen door: 
45. over het hele project beschouwd er meer retentie wordt aangelegd dan is vereist, namelijk 8.439 m³; 
48. in totaal 69.146 m² afwaterend verhard oppervlak is aangesloten op retenties;  
 
Onderstaande overwegingen uit 16UTP04683 vervallen: 

10. De wijze van afrastering leidt tot belemmering van het onderhoud aan de a-watergang 
11. De inrichting van de faunapassage voldoet daarmee nog niet aan de toetsingscriteria en wordt 

daarom binnen dit besluit geweigerd.  
12. Er vindt overleg plaats over aanpassingen in het ontwerp om te komen tot een inpassing waarbij het 

onderhoud van de a-watergang op doelmatige wijze kan plaatsvinden, hetgeen bij overeenstemming 
in een nieuwe wijziging aangevraagd zal worden.  

24. Duiker 41 onder Zeggeweg (tekening 1303249-06154) ligt met een negatief afschot van circa 30 cm.  

25. Duiker 41 veroorzaakt daardoor opstuwing in een a-water, hetgeen leidt tot een verminderde 
doorstroming.  

26. De aangevraagde hoogteligging van duiker 41 voldoet daarmee niet aan de toetsingscriteria en wordt 
daarom binnen dit besluit geweigerd.  

27. De b.o.b. van duiker 43, zoals op tekening weergegeven is niet conform werkelijkheid waardoor voor 
de duiker opstuwing optreedt.  

28. Op basis van de hoogteligging zoals aangevraagd op tekening 1303249-06154 voldoet duiker 43 niet 
aan de toetsingscriteria en wordt daarom binnen dit besluit geweigerd.  

  



-8- 

 
Voorschriften 
 
Onderstaand algemeen voorschrift vervalt:  

1.4 de werken moeten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende 

gewaarmerkte tekeningen met nummers: 
 1303249-06149 tot en met 1303249-06164, definitief, versie 2.0, “Uitvoeringsontwerp Zuidelijke 

omlegging Oudenbosch”, blad 1 t/m 16, d.d. 03-08-2016; 
 1303249-07735, 07736, 07737, definitief, versie 1.0, “Uitvoeringsontwerp Zuidelijke omlegging 

Oudenbosch, dwarsprofielen”, d.d. 03-08-2016; 
 1303249-02678, 02679, 02680, 02683, 02683, 02684, 02685, definitief, versie 2.0, 

“Uitvoeringsontwerp Zuidelijke omlegging Oudenbosch, dwarsprofielen”, d.d. 13-11-2015; 
 1303249-05289, definitief, versie 1.0, “Uitvoeringsontwerp Zuidelijke omlegging Oudenbosch, 

dwarsprofielen”, d.d. 13-11-2016; 
 1303249-03086, definitief, versie 3.0, “Uitvoeringsontwerp Zuidelijke omlegging Oudenbosch, 

dwarsprofielen”, d.d. 03-08-2016; en de gewaarmerkte rapportage en berekeningen met kenmerk: 
 Bijlage WBD16-01607-A, “Ontwerpnota DO 1.4 Inpassingsvoorzieningen, Zuidelijke omlegging 

Oudenbosch, definitief, versie 2.0, d.d. 26-06-2015; 
 Bijlage WBD16-01607-B, “Herziene bijlagen DO nota t.b.v. Wijzigingsaanvraag Watervergunning”, 

d.d. 19-09-2016; 
 Bijlage WBD16-01607-C, Documentnummer 1303249-03649, “Laatste stand van zaken maten en 

aanleggegevens duikers, ontwerpnota UO 1-systeem”versie 3.0, definitief, d.d. 19-08-2016 
 Bijlage WBD16-01607-D, Documentnummer 1303249-06407, “Overzicht stuwen en duikers”, d.d. 

03-08-2016  

 Bijlage WBD16-01607-E, “documentnummer 1303249-02394, “overzicht aanpassingen t.o.v. 
watervergunning/concept VO_ZOO, d.d. 04-08-2016 

 Bijlage WBD16-01607-F, “Bepaling ontwerpgrondwaterstanden Aardebaan en KW”, d.d. 10-12-2014 

 Bijlage WBD16-01607-G, “verzamelstaat opname peilbuizen 2009-2013”, d.d. 19-08-2016 
 
En wordt vervangen door: 

1.4 de werken moeten worden uitgevoerd overeenkomstig de bij deze vergunning behorende 
gewaarmerkte tekeningen met nummers: 

 2018-02-22_141512-OWH-01 tot en met 2018-02-22_141512-OWH-05, Onderhoud 
Waterhuishouding, definitief, d.d. 22-02-2018; 

 141512 O-21, -22, -24, -27, -32, -37 t/m -43 en de gewaarmerkte rapportage en berekeningen met 
kenmerk: 

 Bijlage WBD16-01607-A, “Ontwerpnota DO 1.4 Inpassingsvoorzieningen, Zuidelijke omlegging 

Oudenbosch, definitief, versie 2.0, d.d. 26-06-2015; 
 Bijlage WBD16-01607-B, “Herziene bijlagen DO nota t.b.v. Wijzigingsaanvraag Watervergunning”, 

d.d. 19-09-2016; 

 Bijlage WBD16-01607-C, Documentnummer 1303249-03649, “Laatste stand van zaken maten en 
aanleggegevens duikers, ontwerpnota UO 1-systeem”versie 3.0, definitief, d.d. 19-08-2016 

 Bijlage WBD16-01607-D, Documentnummer 1303249-06407, “Overzicht stuwen en duikers”, d.d. 
03-08-2016  

 Bijlage WBD16-01607-E, “documentnummer 1303249-02394, “overzicht aanpassingen t.o.v. 
watervergunning/concept VO_ZOO, d.d. 04-08-2016 

 Bijlage WBD16-01607-F, “Bepaling ontwerpgrondwaterstanden Aardebaan en KW”, d.d. 10-12-2014 

 Bijlage WBD16-01607-G, “verzamelstaat opname peilbuizen 2009-2013”, d.d. 19-08-2016 
  



-9- 

 
Onderstaande bijzondere voorschriften vervallen: 

12.2 De te graven oppervlaktewaterlichamen dienen te worden aangelegd zoals staat weergegeven op de 
bijbehorende tekeningen met de nummers 1303249-06149 tot en met 1303249-06164. 

14.1 De (verbindings)duikers dienen te worden aangelegd tussen de retenties en in de 
oppervlaktewaterlichamen zoals staat aangegeven op de bijbehorende gewaarmerkte tekeningen met 
nummers 1303249-06149 tot en met 1303249-06164. 

16.2 In de retenties dient voldoende ruimte beschikbaar te zijn om een regenbui van T=100 te kunnen 
bufferen. Voor een oppervlakte van 70.646 m² komt dit overeen met een buffercapaciteit van 
tenminste 5.244 m³ die beschikbaar moet zijn als individuele retentievoorziening boven de 
gemiddelde hoogste grondwaterstand. 

16.3 In totaal wordt 70.646 m² afwaterend verhard oppervlak aangesloten op de retenties.  

16.5 Het afstromend hemelwater dient in de aan te leggen retentievoorzieningen te worden geborgen 
zoals is aangegeven op de gewaarmerkte tekeningen met nummers 1303249-06149 tot en met 
1303249-06164 en Bijlage WBD16-01607-A, “Herziene bijlagen DO nota t.b.v. Wijzigingsaanvraag 
Watervergunning”, d.d. 19-09-2016. 

17.1 De te plaatsen stuwen met knijpvoorziening moeten worden aangelegd conform de gewaarmerkte 

tekeningen met nummers 1303249-06149 tot en met 1303249-06164 en bijlage WBD16-01607-D, 
overzicht dimensies stuwen, documentnummer 1303249-06407. 

 

 
En worden vervangen door: 
12.2 De te graven oppervlaktewaterlichamen dienen te worden aangelegd zoals staat weergegeven op de 

bijbehorende gewaarmerkte tekeningen met de nummers 2018-02-22_141512-OWH-01 tot en met 

2018-02-22_141512-OWH-05 en 141512 O-21, -22, -24, -27, -32, -37 t/m -43. 
14.1 De (verbindings)duikers dienen te worden aangelegd tussen de retenties en in de 

oppervlaktewaterlichamen zoals staat aangegeven op de bijbehorende gewaarmerkte tekeningen met 
nummers 2018-02-22_141512-OWH-01 tot en met 2018-02-22_141512-OWH-05 en 141512 O-21, -
22, -24, -27, -32, -37 t/m -43. 

16.2 In de retenties dient voldoende ruimte beschikbaar te zijn om een regenbui van T=100 te kunnen 
bufferen. Voor een oppervlakte van 69.146 m² komt dit overeen met een buffercapaciteit van 

tenminste 5.139 m³ die beschikbaar moet zijn als individuele retentievoorziening boven de gemiddelde 
hoogste grondwaterstand. 

16.3 In totaal wordt 69.146 m² afwaterend verhard oppervlak aangesloten op de retenties.  
16.5 Het afstromend hemelwater dient in de aan te leggen retentievoorzieningen te worden geborgen 

zoals is aangegeven op de gewaarmerkte tekeningen met nummers 2018-02-22_141512-OWH-01 tot 
en met 2018-02-22_141512-OWH-05 en Bijlage WBD16-01607-A, “Herziene bijlagen DO nota t.b.v. 

Wijzigingsaanvraag Watervergunning”, d.d. 19-09-2016. 
17.1 De te plaatsen stuwen met knijpvoorziening moeten worden aangelegd conform de gewaarmerkte 

tekeningen met nummers 2018-02-22_141512-OWH-01 tot en met 2018-02-22_141512-OWH-05 en 
bijlage WBD16-01607-D, overzicht dimensies stuwen, documentnummer 1303249-06407. 

 
 
Breda, 2 augustus 2018 

Namens het dagelijks bestuur, 
Hoofd afdeling vergunningen 
 
 
 
  



-10- 

 

Mededelingenblad 
 
Algemeen 
Belanghebbende die het niet eens zijn met dit besluit, kunnen hiertegen bezwaar maken. Wij adviseren u 

daarom om geen gebruik van de vergunning te maken, zolang voor belanghebbenden nog een mogelijkheid 
bestaat om daartegen bezwaar in te stellen en indien dat gebeurd, te wachten met de uitvoering tot dat op 
het bezwaar is beschikt. Deze vergunning ontheft u niet van de verplichting tot het vragen van eventuele 
andere benodigde vergunningen en/of (privaatrechtelijke) toestemming(en) (op grond van andere 
regelingen). 
 
Bezwaarmogelijkheden met betrekking tot het besluit 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden tegen dit besluit een 
bezwaarschrift indienen. De termijn voor het indienen van een bezwaarschrift is 6 weken, ingaande op de 
dag na de dag waarop dit besluit aan u is verzonden. Het bezwaarschrift moet gericht zijn aan het dagelijks 
bestuur van waterschap Brabantse Delta, Postbus 5520, 4801 DZ te Breda. U dient op de envelop het woord 
‘bezwaarschrift’ te vermelden. Wij verzoeken u om in het bezwaarschrift ook uw telefoonnummer en 
e-mailadres te vermelden. 
Het bezwaarschrift moet de volgende inhoud hebben: 

 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 het nummer van de vergunning; 

 de reden(en) waarom u zich niet met het besluit kan verenigen; 
 handtekening indiener. 
Een verzoek aan het dagelijks bestuur, overeenkomstig artikel 7:15 Awb tot vergoeding van de kosten die 

belanghebbenden redelijkerwijs moeten maken in verband met de behandeling van het bezwaar, moet 
worden gedaan voordat door het dagelijks bestuur op het bezwaar is beslist. 
 
Is bezwaar de juiste aanpak voor uw probleem? 
De ervaring leert dat een bezwaarschriftprocedure vaak niet aansluit bij hetgeen u als belanghebbende met 
het bezwaar wilt bereiken. Als u zich afvraagt of het voor u zinvol is om een bezwaarprocedure te starten, 
kunnen de volgende vragen en aandachtspunten behulpzaam zijn bij het maken van uw afweging: 

 Is het u voldoende duidelijk wat een bezwaarprocedure inhoudt? 
 Is de inhoud van het besluit duidelijk voor u en wat het concreet voor u betekent? Of heeft u behoefte 

aan toelichting? 
 Kloppen de gegevens over u in het besluit en heeft u alle gegevens verstrekt? 
 Vindt u dat de wijze waarop bij de besluitvorming met u of uw belangen is omgegaan niet correct is?  

Zo ja, wat wilt u hiermee doen? 
 Kunt u beoordelen of het besluit inhoudelijk juist is of niet? Of heeft u daarvoor meer informatie nodig? 

 Als u het besluit onjuist vindt, wat zijn dan uw argumenten? 
 Welk doel wilt u met uw bezwaar tegen het besluit bereiken? Wat verwacht u van het waterschap? 
 Weet u of u met uw bezwaar dit doel ook kunt bereiken? 
Indien u naar aanleiding van bovenstaande nog vragen heeft, kunt u contact opnemen met de behandelend 
ambtenaar van het waterschap die in het briefhoofd vermeld is. Ook indien u van plan bent om een 
bezwaarschrift in te dienen verzoeken wij u om contact op te nemen met het waterschap om te verkennen of 

het indienen van een bezwaar voor u de geschikte aanpak is. 
 
Voorlopige voorziening 
Het indienen van een bezwaarschrift schorst het genomen besluit niet. Als een bezwaarschrift is ingediend 
kan ook een verzoek om een voorlopige voorziening aan de voorzieningenrechter van de Rechtbank 
Zeeland – West-Brabant, Team Bestuursrecht, Postbus 90006, 4800 PA  BREDA worden gericht. Het verzoek 
moet de volgende inhoud hebben: 

 naam en adres indiener; 
 dagtekening; 
 omschrijving van het besluit en vermelding van het bestuursorgaan dat het besluit heeft genomen; 
 een afschrift van het bezwaarschrift en de gronden van het verzoek (reden spoedeisendheid); 
 zo mogelijk een kopie van het besluit waarop het bezwaarschrift betrekking heeft; 

 handtekening verzoeker. 
 

U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening indienen bij genoemde rechtbank via 
http://loket.rechtspraak.nl/Burgers. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische handtekening 
(DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden. Voor het behandelen van een verzoek om 
een voorlopige voorziening wordt een bedrag aan griffierecht geheven. 
  

http://loket.rechtspraak.nl/Burgers


-11- 

 

Algemene regels 
 

4. Activiteiten en werken in en nabij c-wateren 

1. Criteria 
1. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur voor 

handelingen en werken in c-wateren.  
2. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur, voor het 

verbreden of geheel of gedeeltelijk dempen van c-wateren. 
3. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, tweede lid van de Keur voor het 

aanleggen van c-wateren, voor zover: 
a. deze handeling plaatsvindt in overig gebied, en 
b. door het graven geen directe verbinding ontstaat tussen verschillende peilvakken, en 
c. deze niet plaatsvindt in een beschermingszone.  

4. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, tweede lid van de Keur voor het 
aanleggen van een poel in beschermd gebied Keur voor zover: 

a. de poel een oppervlakte heeft van max. 5.000 m2, en; 
b. de poel niet dieper is dan de GLG (gemiddeld laagste grondwaterstand) en max. 1,20 meter diep, 

en; 
c. de poel een taludhelling heeft van:  

aan de noordzijde minimaal 1:5;  
overige taludhellingen minimaal 1:3. 

 

2. Toelichting 
Begripsbepaling 
Overig gebied: gebied niet aangewezen als beschermd op de Keurkaarten 
 
Beschermd gebied Keur: gebied zoals aangewezen op de Keurkaarten, waaronder begrepen beschermde 
gebieden waterhuishouding, attentiegebieden, wijstgebieden, beperkt beschermde gebieden en beekdalen. 
 

Poel: een relatief klein oppervlakte water met een natuurdoelstelling, in hoofdzaak een ecologische functie 
ten behoeve van amfibieën. Een poel als geïsoleerd water heeft weinig invloed op de waterhuishouding als 
geheel. Het maximale oppervlak wordt bepaald van insteek tot insteek. 
 
Motivering  
Het aanleggen, verwijderen, verplaatsen of behouden van een werk in een c-water heeft een zeer gering 

effect op de waterhuishouding. Daarom is voor het aanleggen, verwijderen, verplaatsen of behouden van een 
zodanig werk geen vergunning op grond van artikel 3.1, eerste lid van de Keur vereist, en hoeft ook geen 

melding te worden gedaan. Het aanleggen, verbreden of verdiepen van een C-watergang kan echter wel 
dermate hydrologische effecten tot gevolg hebben dat de afvoernorm wijzigt. Dit kan invloed hebben op de 
categorisering in de legger. Het kan zijn dat sprake is van de aanleg van een b- of zelfs a-watergang.  
Dit is mogelijk vergunningplichtig. De legger zal hier ook op aangepast worden.  
 

Dit artikel is niet van toepassing op waterkeringen en bijbehorende beschermingszones A en B. 
 
Daar komt bij dat niet alleen de Keur regels stelt. Iemand die een c-water aanlegt, wijzigt, dempt of heeft, 
heeft ook te maken met het Burgerlijk Wetboek, en dan vooral met het burenrecht. Burenrecht gaat over de 
bevoegdheden en verplichtingen van eigenaren van naburige erven, buren dus. Het burenrecht kent een 
aantal regels over water en waterlopen. Zo moeten bv lagere erven het water ontvangen dat van hoger 
gelegen erven van nature afloopt. Een andere regel is dat buren niet in een mate of op een wijze 

veranderingen mogen aanbrengen in een waterloop, wanneer dit een onrechtmatige daad tot gevolg heeft. 
Dat wil zeggen een inbreuk op een recht die schade veroorzaakt en die schade toerekenbaar is aan de 
veroorzaker. In dat geval kan degene die schade meent te lijden door het handelen van de buren, de 
burgerlijke rechter verzoeken die buren te verplichten om bv de aangebrachte verandering in de waterloop 
ongedaan te maken, of om een schadevergoeding te betalen.  

 

De aanleg van poelen komt frequent voor in het beheergebied van het waterschap. Het accent ligt hierbij op 
de natuurfunctie. Een poel als geïsoleerd water heeft weinig invloed op de waterhuishouding als geheel.  
Om die reden wordt, onder bepaalde voorwaarden, vrijstelling verleend voor de aanleg van poelen. 
  



-12- 

 

10. Dam met duiker 

 
1. Criteria 

1. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur, voor het 
aanleggen, verlengen, geheel of gedeeltelijk verwijderen of behouden van een dam met duiker, voor 
zover: 
a. deze wordt aangelegd verlengd, verwijderd, of behouden in een b-water, en; 

b. deze wordt aangelegd op een afstand van minimaal 5 meter van een bestaande dam met duiker, 
of van een ander (kunst)werk, en; 

c. deze een buislengte heeft van ten hoogste 15 meter per perceelszijde en deze aantoonbaar 
noodzakelijk is voor de perceelsontsluiting, en; 

d. deze voldoet aan de volgende maatvoeringen:  
* inwendige diameter duiker minimaal 0,30 meter, en 
* binnenonderkant van de duiker 0,05 meter onder de waterbodem gemeten bij een goede 

onderhoudstoestand volgens art. 2.4 van de keur, en 
* wordt aangelegd zonder knikpunten of bochten. 

2. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur, voor het 
aanleggen verlengen of behouden van een tweede dam met duiker per perceelszijde voor zover: 
a. deze verplicht is op basis van wet- of regelgeving, en;  
b. deze wordt aangelegd of behouden in een b-water, en; 

c. deze wordt aangelegd of behouden op een afstand van minimaal 5 meter van een bestaande dam 
met duiker of van een ander (kunst)werk, en; 

d. deze een buislengte heeft van ten hoogste 15 meter, en; 
e. deze voldoet aan de volgende maatvoeringen: 

* inwendige diameter duiker minimaal 0,30 meter, en 
* binnenonderkant van de duiker 0,05 meter onder de waterbodem gemeten bij een goede 

onderhoudstoestand volgens art. 2.4 van de keur, en 

* wordt aangelegd zonder knikpunten of bochten. 
3. Vrijstelling wordt verleend van het verbod, bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Keur, voor het 

verwijderen van duikers in een a-water enkel ten behoeve van eigen gebruik. 
 
2. Voorschriften 
Degene die een dam met duiker verwijdert als bedoeld in lid 3, zorgt ervoor dat:  
a. het profiel van het oppervlaktewaterlichaam is hersteld door vloeiend aan te sluiten op het bestaande 

talud beneden- en bovenstrooms, en  
b. de nieuwe taluds zijn ingezaaid met een graszaadmengsel. Bij zandgronden is eerst een laag teelaarde 

aangebracht, en  

c. eventuele verzakkingen zijn hersteld. 
 
3. Mededeling 

Degene die een dam met duiker uit een a-water verwijdert, zoals bedoeld in lid 3, deelt dit ten minste een 
week voor aanvang mede aan het bestuur. 
 
4. Toelichting 
Motivering 
Het aanleggen, behouden of verwijderen en het verlengen van een dam met duiker in b -wateren betreft 
vanuit waterhuishoudkundig oogpunt een relatief eenvoudig en veel voorkomend werk. De relevante 

waterhuishoudkundige belangen kunnen in dit geval voldoende worden gewaarborgd door het stellen van 
algemene regels. 
 
Bij het plaatsen van een dam met duiker treedt er vernauwing op van het betreffende 
oppervlaktewaterlichaam, waardoor de doorstroming vermindert. Er wordt dan ook terughoudend omgegaan 
met het toestaan van dammen met duiker. Om de afwatering van het gebied waarbinnen het 
oppervlaktewaterlichaam zich bevindt te garanderen, worden er voorwaarden gesteld aan de afmetingen van 

de duiker, en het aantal dammen met duikers per perceel. 

 
Wanneer het oppervlaktewaterlichaam waarin een dam met duiker wordt geplaatst, verlengd (gedeeltelijk) of 
vervangen wordt, niet in eigendom is van de initiatiefnemer, dient meestal privaatrechtelijk toestemming te 
worden gekregen van de eigenaar van deze percelen. Wanneer een dam met duiker wordt aangelegd of 
verlengd ten behoeve van een ontsluiting naar de openbare weg dient toestemming te worden gekregen van 

de wegbeheerder. 
  



-13- 

 
 
Het toestaan van een tweede duiker komt voort uit het voldoen aan onder andere bedrijfshygiënische 
voorschriften.  

 

Het verwijderen van een duiker in een a-water ten behoeve van eigen perceelsontsluiting heeft slechts 
geringe gevolgen voor het watersysteem. Daarom zijn deze werkzaamheden in een algemene regel 
opgenomen. Een mededeling wordt verplicht gesteld om de legger op orde te houden. 


